1

Муниципальное учреждение Управление образования администрации

муниципального образования "Вешкаймский район"

Ульяновской области

П Р И К А З

13.01.2020 г.                                                                                                  № 9
р.п.Вешкайма

Об утверждении   показателей эффективности деятельности

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район»  и их

руководителей

           В целях совершенствования управления качеством образования,

создания условий для повышения качества образования и успешной

реализации основных направлений государственной политики в области

образования,

           ПРИКАЗЫВАЮ:

                                 1.Утвердить  Перечень показателей эффективности деятельности

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район»  и их

руководителей для определения рейтинга общеобразовательных организаций

                      (приложение №1).

                            2. Утвердить Перечень показателей эффективности деятельности

дошкольных образовательных организаций  МО «Вешкаймский район»  и их

руководителей для определения рейтинга образовательных организаций

(приложение №2).

                            3. Утвердить Перечень показателей эффективности деятельности

образовательных организаций дополнительного образования   МО

«Вешкаймский район»  и их руководителей для определения рейтинга

образовательных организаций (приложение №3).

              4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

 Т.Н. Архипова

2

Приложение №1 к приказу

Управления  образования

                                                                                                                                                                      администрации МО «Вешкаймский район»
                                                                                                                                                               от «13» января 2020 г № 9

Перечень показателей эффективности деятельности  общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район»  и их

руководителей для определения рейтинга общеобразовательных организаций

№
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения
Статистический вес

показателя
примечание

1. Уровень освоения бюджетных ассигнований по отрасли «Образование» %

2. Отсутствие просроченной необоснованной кредиторской и (или) дебиторской

задолженности

Да/нет 5 (отсутствие)

0 (за наличие
задолженности)

3. Отсутствие нарушений и несоответствий требованиям контролирующих органов

(Госпожнадзор, Роспотребнадзор, Ростобрнадзор, прокуратура, трудовая инспекция  и

др.), не устраненных в течение года по вине руководителя

Шт.
5

(отсутствие)

0
(за наличие нарушения)

4. Отсутствие обращений граждан, поступивших в отдел образования и вышестоящие

организации по вопросам, относящихся к полномочиям руководителя школы

Шт. 5
(отсутствие)

0

   (за наличие обращения)

5. Наличие статуса инновационной, пилотной, базовой площадки и т.д. (их количество) Да (шт.)/ нет 5

6. Наличие медицинского кабинета Да/нет 5

7. Наличие медицинского кабинета, имеющего лицензию Да /нет 10

8. Средний балл по русскому языку (по району) выпускников 11-х классов школы по
результатам ЕГЭ

%

9. Доля выпускников школы, получивших аттестат о среднем образовании, от общей
численности выпускников 11-х классов

% 10
(100%)

   0
   (за факт наличия
   неполучившего аттестат)

10. Количество выпускников, награжденных медалью РФ «За особые успехи в учении» Чел. 5

11. Доля выпускников школы, получивших аттестат об основном образовании,  от общей
численности выпускников 9-х классов

% 10
(100%)

   0
   (за факт наличия
   неполучившего аттестат)

3

№
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения
Статистический вес

показателя
примечание

12. Отсутствие фактов необъективности результатов ВПР, РИКО, НИКО (учитывается

предыдущий учебный год)

Шт. 5 (отсутствие)
0

(за наличие факта
необъективности)

13. Отсутствие фактов несвоевременности внесения данных, касающихся проведения ВПР,
РИКО, НИКО (учитывается предыдущий учебный год)

Шт. 5 (отсутствие)
0 (за наличие факта)

14. Отсутствие фактов предоставления недостоверной информации для внесения в РИС
ГИА-9, ГИА-11

 10
(отсутствие)

0

  (за наличие факта
  предоставления
  недостоверной
  информации)

15. Наличие педагогических работников, возвратившихся в школу на работу после обучения в

ВУЗе по целевой контрактной подготовке, их количество

Да (чел.)/

нет

10

16. Количество педагогических работников со стажем до 5 лет в возрасте до 35 лет, от общего

числа педагогических работников ОУ

Чел. 5

17. Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование, от

общего количества педработников ОУ

%

18. Количество учителей школы – участников конкурса лучших учителей на получение

денежного поощрения за отчетный год

Чел. 5

19. Количество учителей школы – победителей конкурса лучших учителей на получение

денежного поощрения за отчетный год

Чел. 10

20. Количество наград, подтверждающих победы, а также призовые места педагогических

работников, участников конкурсов различного уровня

Шт. 3

21. Количество победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников

Шт. 5

22. Количество победителей и призеров регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников

Чел. 10

23. Наличие участников всероссийского этапа Всероссийской олимпиады школьников Чел. 50

24. Количество наград, подтверждающих победы, а также призовые места учащихся школы в

международных, всероссийских, областных мероприятиях конкурсного характера (очное
участие)

Шт. 3

25. Доля учащихся, охваченных услугами дополнительного образования %

4

№
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения
Статистический вес

показателя
примечание

26. Поддержание в актуальном состоянии информации, содержащейся в АИС «Контингент» Да/нет 5

27. Своевременное обновление информации, размещаемой в Навигаторе дополнительного
образования.

Да/нет 5

28. Доля обучающихся, обеспеченных 2-х разовым горячим питанием %

29. Отсутствие обучающихся, получивших травмы во время образовательного процесса Чел. 5
(отсутствие)

0
(за наличие факта)

30. Отсутствие необучающихся детей в возрасте от 7 до 18 лет, проживающих в микрорайоне

школы, подлежащих обучению в школе

Чел. 10
(отсутствие)

0

   (за наличие
   необучающегося)

31. Отсутствие учащихся, совершивших правонарушения и преступления от общего

количества учащихся в школе

шт. 10
(отсутствие)

0

   (за наличие
   обучающегося-
   правонарушителя)

32. Наличие паспортизированного школьного музея Да/нет 3

Примечание. Показатели №№ 1, 8, 18, 26, 29 оцениваются в баллах в соответствии с занятым местом по данному показателю. Максимальное

количество баллов – 7, минимальное – 1.

По показателям №№ 4,5, 6, 7, 10,11, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 30, 33 количество баллов устанавливается в соответствии с фактическими

значениями, умноженными на статистический вес показателя.

По показателям 2,3,9,12,13,14,15,31, 32 к общему количеству баллов при отсутствии нулевых значений добавляется установленный статистический вес

показателя.

Рейтинг общеобразовательных организаций устанавливается в соответствии с количеством баллов, набранных в результате оценки

эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций   и их руководителей.

По результатам рейтинга руководителю общеобразовательной организации устанавливается надбавка за качество выполняемых работ в

следующем размере:

Место в рейтинге Повышающий персональный коэффициент руководителю

1 0,7

2-3 0,6

4-5 0,5

6-7 0,4

5

Приложение №2 к приказу

Управления  образования

                                                                                                                                                                      администрации МО «Вешкаймский район»
                                                                                                                                                               от «13» января 2020 г № 9

Перечень показателей эффективности деятельности дошкольных образовательных организаций  МО «Вешкаймский район»  и

их руководителей для определения рейтинга образовательных организаций

 Наименование показателя Единица

измерения
Статистический
вес показателя

примечание

1 Уровень  освоения  бюджетных средств областного бюджета по

отрасли «Образование» (субсидии, субвенции)

%

2 Отсутствие просроченной необоснованной кредиторской и(или)
дебиторской задолженности

Да/нет 5
0

5 (отсутствие)
0 (за наличие задолженности)

3 Отсутствие нарушений и несоответствий требованиям
контролирующих органов (Госпожнадзор, Роспотребнадзор,

Шт. 5
0

5 (отсутствие)
0 (за наличие нарушений)

 Ростобрнадзор, прокуратура, трудовая инспекция и др.), не

 устраненных в течение года по вине руководителя

4 Отсутствие   обращений   в   отдел   образования и   вышестоящие
организации по вопросам, относящимся к полномочиям руководителя

Шт. 5
0

5 (отсутствие)
0 (за наличие обращений)

 ДОО

5 Является ли организация экспериментальной, апробационной или
пилотной площадкой (кол-во)

Да/нет 5

6 Наличие медицинского кабинета Да/нет 5

7 Наличие медицинского кабинета, имеющего лицензию Да/нет 10

8 Доля       педагогических       работников, имеющих высшее
профессиональное образование, от общего количества педагогических

работников

%

9 Количество педагогических работников в возрасте до 35 лет со стажем
до 5 лет, от общего числа педагогических работников ДОУ

Чел. 5

10 Доля педагогических работников, прошедших переподготовку и
повышение квалификации в текущем учебном году, от количества

педработников, подлежащих повышению квалификации и
переподготовке

%

6

11 Количество наград, подтверждающих победы, а также призовые места
педагогических работников, участников конкурсов различного уровня

Шт. 5

12 Соблюдение нормативов питания детей %  100%- выполнение норматива всех

    продуктов питания утвержденных норм.

13 Выполнение плана посещаемости (детодней) ДОУ %

14 Отсутствие воспитанников, получивших травмы во время
образовательного процесса и режимных моментов в детском саду

Чел. 5
0

5 (отсутствие)
0 (за наличие травмированных)

15 Количество наград, подтверждающих победу, а также призовые места

в областных и районных соревнованиях, конкурсах, фестивалях
воспитанников ДОУ

Шт. 5

16 Доля педагогов имеющих квалификационные категории (первая
,высшая) в общей численности педагогов ДОУ

%

17 Наличие собственного регулярно обновляемого сайта организации,
соответствующего требованиям действующего законодательства

Да/нет 5

Примечание. Показатели № 1,8,10,12,13,16 оцениваются в баллах в соответствии с занятым местом по данному показателю. Максимальное

количество баллов – 7, минимальное – 1.

По  показателям № 5,6,7,9,11,15,17 количество баллов устанавливается в соответствии с фактическими значениями, умноженными на

статистический вес показателя.

По показателям  №№ 2,3,4,14 к общему количеству баллов при отсутствии нулевых значений добавляется установленный статистический

вес показателя.

Рейтинг   образовательных   организаций   устанавливается   в   соответствии   с   количеством   баллов,   набранных  в  результате оценки

эффективности деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций   и их руководителей.

По  результатам рейтинга руководителю дошкольной образовательной организации устанавливается надбавка за качество выполняемых

работ в следующем размере:

Место в рейтинге Повышающий персональный коэффициент руководителю

1-2 0,5

3-5 0,4

6-7 0,3

7

Приложение №3 к приказу

Управления  образования

                                                                                                                                                                      администрации МО «Вешкаймский район»
                                                                                                                                                               от «13» января 2020 г № 9

Перечень показателей эффективности деятельности образовательных организаций дополнительного образования

МО «Вешкаймский район»  и их руководителей для определения рейтинга образовательных организаций

№
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения
Статистический вес

показателя
итого

1. Освоение средств областного бюджета по отрасли «Образование» (субсидии,
субвенции) не зависящие обстоятельства

%

2. Отсутствие просроченной необоснованной кредиторской и(или) дебиторской
задолженности

Да/нет 5 (отсутствие)

0 (за наличие задолженности)

3. Отсутствие нарушений и несоответствий требованиям контролирующих органов
(Госпожнадзор, Роспотребнадзор, Ростобрнадзор, прокуратура, трудовая инспекция и

др.), не устраненных в течение года по вине руководителя

Шт.
5

(отсутствие)

0
(за наличие нарушение)

4. Количество обращений граждан, поступивших в отдел образования и вышестоящие

организации по вопросам, относящихся к полномочиям руководителя образовательной
организации

Шт. 5

5. Наличие собственного регулярно обновленного сайта организации, соответствующего
требованиям действующего законодательства.

Да/нет 5

6. Наличие статуса экспериментальной, апробационной, пилотной площадки и т.д. Кол-во 5

7. Наличие медицинского кабинета Да/нет 5

8. Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование, от
общего количества педработников

%

9. Количество педагогических работников со стажем до 5 лет в возрасте до 35 лет от

общего числа педагогических работников УДО

Чел. 5

10. Количество наград, подтверждающих победы, а также призовые места педагогических
работников, участников конкурсов различного уровня

Шт. 3

11. Количество наград подтверждающих победы, а также призовые места воспитанников

ОДО на конкурсах, спортивных соревнованиях уровня не ниже зонального или
областного (очное участие)

Шт. 3

12. Отсутствие обучающихся, получивших травмы во время образовательного процесса Чел. 5
(отсутствие)

0
(за факт наличия)

13. Доля детей в возрасте 5-18 лет охваченных услугами дополнительного образования %

8

№

п/п
Наименование показателя

Единица

измерения

Статистический вес

показателя
итого

14. Своевременное обновление информации, размещаемой в Навигаторе дополнительного

образования.

Да/нет 5

Примечание. Показатели №№ 1,8,13 оцениваются в баллах в соответствии с занятым местом по данному показателю. Максимальное количество

баллов – 2, минимальное – 1.

По  показателям  №№  4,5,  6,  7,  9,  10, 11, 14 количество баллов устанавливается в соответствии с фактическими значениями, умноженными на

статистический вес показателя.

По показателям 2,3,12 к общему количеству баллов при отсутствии нулевых значений добавляется установленный статистический вес показателя.

Рейтинг образовательных организаций дополнительного образования устанавливается в соответствии с количеством баллов, набранных в

результате оценки эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций дополнительного образования  и их руководителей.

По результатам рейтинга руководителю образовательной организации дополнительного образования устанавливается надбавка за качество

выполняемых работ в следующем размере:

Место в рейтинге Повышающий персональный коэффициент руководителю

1 0,3

2 0,2

9

	Об утверждении   показателей эффективности деятельности  общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район»  и их руководителей
	(приложение №1).
	4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.